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Obec Dedina Mládeže v súlade s ustanovením § 6 zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č.582/2004 Z. z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  v znení neskorších 
predpisov   u s t a n o v u j e  

Čl.1 
Úvodné ustanovenie 

 
    Obec Dedina Mládeže týmto všeobecne záväzným nariadením ustanoví sadzbu poplatku, 
dĺžku obdobia, na ktoré sa určuje poplatok, vznik a zánik povinnosti platenia poplatku, 
ohlasovaciu povinnosť o vzniku a zániku poplatkovej povinnosti, splatnosť poplatku a ďalšie 
nevyhnutné náležitosti vyberania poplatku na území obce Dedina Mládeže počnúc dňom 
01.01.2012.   

Čl.2 
Poplatník a platenie poplatku 

 
1. Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“)  
    sa platí za komunálne odpady okrem elektroodpadov a drobné stavebné odpady, ktoré       
    vznikajú na území obce. 
2. Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, ktorým je  
    a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá nemá  
        v obci trvalý alebo prechodný pobyt, ale je na území obce oprávnená užívať   
        alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie   
        je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako  
        na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku,     
        ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len „nehnuteľnosť“);  
    b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa  
        na území obce na iný účel ako na podnikanie; 
    c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa  
        na území obce na účel podnikania. 
3. U poplatníkov podľa ods. 2 písm. a) podkladom pre vyrubenie poplatku na zdaňovacie    
    obdobie sú údaje z evidencie obyvateľstva k 1.1. zdaňovacieho obdobia. 
4. Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) v obci súčasne trvalý pobyt a prechodný pobyt,    
    poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) v obci  
    trvalý alebo prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť  
    na iný účel ako na podnikanie, poplatok platí iba z dôvodu trvalého alebo prechodného  
    pobytu. 
5. Ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov poplatok vyberá  
    a za vybraný poplatok ručí zástupca určený spoluvlastníkmi. 
6. Okruh osôb, ktoré nie sú poplatníkmi poplatku je vymedzený v § 77 ods. 4 zákona. 
7. Obec určí, že poplatok vyberie a za vybraný poplatok ručí: 
    a) vlastník nehnuteľností, ak má vlastník nehnuteľnosti k nehnuteľnosti zriadený trvalý    
        pobyt alebo prechodný pobyt, obec vyberie poplatok od vlastníka nehnuteľnosti, ktorý  
        zároveň ručí za vybratý poplatok, 
    b) vlastník nehnuteľností, ak v obci nemá zriadený trvalý ani prechodný pobyt  
        a nehnuteľnosť užíva na základe nájomnej zmluvy iná fyzická osoba, obec vyberie  
        poplatok od vlastníka nehnuteľnosti, ktorý zároveň aj za vybraný poplatok ručí, 
    c) vlastník nehnuteľností, nemá v obci zriadený trvalý ani prechodný pobyt ale fyzická  
        osoba, ktorá nehnuteľnosť užíva na základe nájomnej zmluvy, je v obci prihlásená  
        k trvalému pobytu alebo prechodnému pobytu, v uvedenom prípade poplatok obec  
        vyberie od fyzickej osoby, ktorá nehnuteľnosť užíva, 
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    d) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec (ďalej len  
        platiteľ). 
8. V prípade spoločných domácností môže plnenie povinnosti platiť poplatok prevziať       
    jeden z nich.  
9. Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v odseku 2,  
    na základe trvalého alebo prechodného pobytu, oprávnenia užívať (vlastnícky vzťah) alebo  
    užívania (na základe nájomnej zmluvy) fyzickou alebo právnickou osobou alebo   
    podnikateľom. 

Čl.3 
Sadzba poplatku 

 
1. V obci Dedina Mládeže nie je zavedený množstvový zber, sadzba poplatku sa určí podľa  
    § 78 ods. 1 písm. b) zákona nasledovne:  
    a) sadzbu poplatku správca dane stanovuje pre poplatníkov podľa čl.2 bodu 2 písm. a)  
        v obci Dedina Mládeže vo výške 0,041 eura na kalendárny deň a osobu, čo predstavuje   
        čiastku 15,00 eura/rok, 
        v časti Malý Ostrov vo výške 0,021 eura na kalendárny deň a osobu, čo predstavuje  
        8,00 eura/rok, 
   b)  sadzbu poplatku pre poplatníkov podľa čl. 2 bodu 2 písm. b) vo výške 0,021 eura  
         na kalendárny deň a osobu,  
   c)  sadzbu poplatku pre poplatníkov podľa čl. 2 bodu 2 písm. c) vo výške 0,021 eura  
        na kalendárny deň a osobu.  
 

Čl.4 
Určenie poplatku 

 
1.V obci Dedina Mládeže nie je zavedený množstvový zber, poplatok za odpady sa určí  
   nasledovne:     
   a) pre poplatníka, ktorým je fyzická osoba, sa poplatok za odpady určí ako súčin sadzby   
       poplatku za odpady a počtu kalendárnych dní, počas ktorých má alebo bude mať   
       poplatník trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva,  
       alebo je oprávnený užívať, 
   b) pre poplatníka, ktorým je právnická osoba alebo podnikateľ, sa poplatok určí ako súčin    
       sadzby poplatku, počtu kalendárnych dní v určenom období a ukazovateľa dennej  
       produkcie komunálnych odpadov.  
2. Ukazovateľ produkcie komunálnych odpadov v určenom období je súčet  
    a) priemerného počtu osôb pripadajúci na určené obdobie, ktoré sú v rozhodujúcom období   
        s poplatníkom podľa čl.2 bod 2 písm. b) a c) v pracovnoprávnom vzťahu, inom  
        obdobnom vzťahu alebo ktoré sú u poplatníka v štátnozamestnaneckom pomere, alebo   
        ktoré tvoria jeho štatutárny orgán, pričom tieto osoby vykonávajú svoju činnosť   
        v nehnuteľnosti, ktorú poplatník užíva alebo je oprávnený užívať, nachádzajúcej sa   
        v obci Dedina Mládeže;  
        ak je poplatníkom fyzická osoba, ktorá je podnikateľom, do počtu osôb sa započíta aj   
        táto osoba; do počtu osôb sa nezapočítajú osoby, ktoré majú v obci Dedina Mládeže  
        trvalý alebo prechodný pobyt (ďalej len „priemerný počet zamestnancov“), a 
   b) priemerného počtu  
       1. ubytovaných osôb pripadajúci na určené obdobie v rozhodujúcom období, ak ide  
           o poplatníka, ktorý v užívanej nehnuteľnosti nachádzajúcej sa v obci poskytuje  
           ubytovacie služby. Do tohto počtu osôb sa nezapočítavajú osoby, ktoré majú v tejto      
           obci trvalý alebo prechodný pobyt, 
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       2. miest určených na poskytovanie služby pripadajúci na určené obdobie v rozhodujúcom  
           období, ak ide o poplatníka, ktorý v užívanej nehnuteľnosti nachádzajúcej sa v obci  
           Dedina Mládeže poskytuje reštauračné, kaviarenské alebo iné pohostinské služby, a ak   
           sa u tohto poplatníka nezapočítava do ukazovateľa produkcie komunálnych odpadov  
           v určenom období priemerný počet podľa prvého bodu  
3. Rozhodujúcim obdobím podľa odseku 2 je  
    a) predchádzajúci kalendárny rok, v ktorom bol poplatník oprávnený vykonávať        
        v nehnuteľnosti, ktorú užíva alebo je oprávnený užívať, svoju činnosť, alebo  
    b) ak nie je možné postupovať podľa písmena a) postupuje sa podľa § 79 bod 5 písm.b)  
        zákona. 

Čl.5 
Ohlásenie 

 
1. Poplatník je povinný do jedného mesiaca splniť ohlasovaciu povinnosť v prípade 

 vzniku poplatkovej povinnosti, 
 zániku poplatkovej povinnosti, 
 zmeny ohlásených údajov a  

    ohlásiť obci meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu, adresu    
    prechodného pobytu. Ak je poplatníkom právnická osoba alebo podnikateľ, uvedie aj   
    obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, identifikačné údaje. Ďalej je povinná   
    uviesť identifikačné údaje osôb žijúcich v spoločnej domácnosti, ak poplatkovú povinnosť   
    za ne plní poplatník. Poplatník je zároveň povinný uviesť údaje rozhodujúce na určenie   
    poplatku v prípade, že poplatník požaduje zníženie prípadne odpustenie poplatku, je   
    potrebné, aby poplatník v žiadosti predložil aj doklady, ktoré odôvodňujú zníženie prípadne   
    odpustenie poplatku. 
2. Poplatník je povinný podať obci hlásenie aj vtedy, ak zistí, že jeho poplatková povinnosť  
    má byť nižšia, ako mu bola vyrubená. V prípade, ak poplatník žiada zníženie alebo   
    odpustenie poplatku z dôvodu, že nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený užívať, neužíva,  
    je povinný túto skutočnosť ohlásiť obci.  

Čl.6 
Vyrubenie poplatku a spôsob platenia poplatku 

1. Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady vyrubí obec platobným     
    výmerom. 
2. Správca dane určuje, že vyrubený miestny poplatok za komunálne odpady a drobné   
    stavebné odpady do 33,19 eura je splatný naraz  do 15 dní od nadobudnutia právoplatnosti   
    platobného výmeru. 
3. V prípade, ak výška miestneho poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné     
    odpady presahuje výšku 33,19 eura správca určuje platenie vo dvoch rovnakých    
    splátkach a to: 

I. splátka  do 15 dní od nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru,  
II. splátka do 30.júna kalendárneho roka. 

4. V prípade, ak obec zistí sama alebo na základe ohlásenia poplatníka, že poplatok bol   
    poplatníkovi vyrubený v nesprávnej výške alebo že nastali skutočnosti, ktoré majú vplyv  
    na zmenu výšky poplatku, obec upraví výšku poplatku až v nasledujúcom období. 

 
Čl.7 

Vrátenie poplatku 
 

1. Miestny poplatok za komunálny odpad a drobné stavebné odpady sa   
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    na základe žiadosti  o d p u s t í , ak poplatník preukáže 
    a) že sa v určenom období dlhodobo zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí,  
        k žiadosti je potrebné doložiť doklady preukazujúce nárok  
        na zníženie poplatku (potvrdenie o návšteve školy v zahraničí, potvrdenie   
        zamestnávateľa, pracovné povolenie, povolenie k pobytu, víza a pod.). 
2. Miestny poplatok za komunálny odpad a drobné stavebné odpady sa   
    na základe žiadosti  z n í ž i  nasledovne : 
    a) o sumu zaplatenú v inej obci sa poplatok zníži tým poplatníkom s trvalým alebo   
        prechodným pobytom v obci Dedina Mládeže, ktorí sa časť roka zdržiavajú mimo    
        územia obce a preukážu, že uhradili poplatok za odpad v mieste, kde sa počas roka  
        zdržiavali, k žiadosti je potrebné doložiť potvrdenie o zaplatení miestneho poplatku  
        za komunálny odpad a drobné stavebné odpady. Uvedené sa nevzťahuje na majiteľov    
        nehnuteľností mimo obce Dedina Mládeže.  
 3. Z dôvodu zániku poplatkovej povinnosti (smrť poplatníka, zmena trvalého alebo     
    prechodného pobytu, zánik oprávnenia užívať nehnuteľnosť) obec je povinná vrátiť  
    poplatníkovi pomernú časť poplatku na základe rozhodnutia v lehote do 30 dní odo dňa   
    zistenia tejto skutočnosti, najneskôr však do 60 dní od skončenia obcou určeného obdobia,   
    za ktoré bol poplatok uhradený. Obec nevráti preplatok nižší ako 3,-€.  
4. Poplatník je povinný podať žiadosť na zníženie alebo odpustenie poplatku v lehote  
    do 30 dní odo dňa vzniku zmeny, najneskôr však do 30.novembra za určené obdobie,  
    za ktoré sa poplatok platí.  
5. Správca poplatku rozhodne o znížení alebo odpustení poplatku v lehote do 30 dní odo dňa  
    doručenia žiadosti.  

Čl.8 
Zľavy 

 
1. Zľava za triedenie vyseparovaných zložiek komunálneho odpadu (papier, plasty, sklo, 

železo) bude nasledovne: za odovzdané množstvo 1 kg odpadu 0,02 €.  
      Maximálne je možné znížiť poplatok o 50% na každého člena domácnosti.  
2. Zníženie sa uplatňuje v nasledujúcom roku na základe predloženého potvrdenia 

o vyseparovanom množstve a druhu odpadu. 
     

Čl.9 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje  
    Všeobecne záväzné nariadenie obce Dedina Mládeže č.6/2009 schválené obecným  
    zastupiteľstvom dňa 11. decembra 2009. 
2. Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním tohto všeobecne záväzného nariadenia vykonáva  
    hlavný kontrolór obce a zamestnanci obce.  
3. Dňom vyvesenia návrhu nariadenia začína plynúť desaťdňová lehota, počas ktorej môžu    
    fyzické osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia v písomnej   
    forme, elektronicky alebo ústne do zápisnice na obecnom úrade.   
5. Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2012.  
 
                                                                                                                                                                              
                                                                                     Ing. Gabriela Gönczölová, v.r. 
                                                                                                   starosta obce 
 
 


